
КЫРЫК  МАРЫ   
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН 

АДМИНИСТРАЦИ  

ПОСТАНОВЛЕНИ  

 АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРНОМАРИЙСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 
от 24 марта 2017 г.    № 174 

 
  

 
О внесении изменений в Положение о накоплении, хранении  

и использовании в целях гражданской обороны запасов 
материально технических, продовольственных, медицинских  
и иных ресурсов на территории муниципального образовании 

«Горномарийский муниципальный район» 
 
 
 

В соответствии с постановление Правительства РФ от 7 февраля 
2017 г. № 143 «О внесении изменений в Положение о накоплении, 
хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов 
материально-технических, продовольственных, медицинских и иных 
средств» администрация Горномарийского муниципального района 
п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в 
Положение о накоплении, хранении и использовании в целях 
гражданской обороны запасов материально технических, 
продовольственных, медицинских и иных ресурсов на территории 
муниципального образовании «Горномарийский муниципальный 
район», утвержденное постановлением администрации 
Горномарийского муниципального района от 03 апреля 2012 года № 274 
«О создании и содержании в целях гражданской обороны запасов 
материально-технических, продовольственных, медицинских и иных 
средств на территории муниципального образовании «Горномарийский 
муниципальный район»». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 
подписания. 

 
 
 

   Глава администрации   
    Горномарийского  

     муниципального района                       

 
 

 В. Сеюшов  

 



УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением администрации 

Горномарийского муниципального района 
от 24 марта 2017 г. № 174 

 
 
 

И З М Е Н Е Н И Я, 
которые вносятся в Положение о накоплении, хранении и 

использовании в целях гражданской обороны запасов материально 
технических, продовольственных, медицинских и иных ресурсов на 

территории муниципального образовании «Горномарийский 
муниципальный район» 

 
 

1) пункт 2 изложить в следующей редакции: 
«2. Запасы предназначены для первоочередного 

жизнеобеспечения населения, пострадавшего при военных конфликтах 
или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях 
природного и техногенного характера, оснащения спасательных 
воинских формирований федерального органа исполнительной власти, 
уполномоченного на решение задач в области гражданской обороны, 
аварийно-спасательных формирований, спасательных служб и 
нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по 
гражданской обороне при проведении аварийно-спасательных и других 
неотложных работ в случае возникновения опасностей при военных 
конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при 
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.»; 

2) в пункте 3: 
  а)  абзац первый изложить в следующей редакции: 

«Запасы материально-технических средств включают в себя 
специальную и автотранспортную технику, средства малой 
механизации, приборы, оборудование и другие средства, 
предусмотренные табелями оснащения спасательных воинских 
формирований Министерства Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 
последствий стихийных бедствий, аварийно-спасательных 
формирований спасательных служб и нештатных формирований по 
обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне.»; 
          б) абзац третий изложить в следующей редакции: 

«Запасы медицинских средств включают в себя лекарственные 
препараты, медицинские изделия.»; 

3) в пункте 4: 
а) в абзаце первом: 
слово «действий» заменить словом «конфликтов»; 
после слова «экономических» дополнить словом «, физико-

географических»; 



слова «в военное время» заменить словами «при возникновении 
военных конфликтов или вследствие этих конфликтов»; 

б) абзац второй изложить в следующей редакции: 
«Номенклатура и объемы запасов для обеспечения аварийно-

спасательных формирований, спасательных служб и нештатных 
формирований по обеспечению выполнения мероприятий по 
гражданской обороне определяются исходя из норм оснащения и 
потребности обеспечения их действий в соответствии с планами 
гражданской обороны федеральных органов исполнительной власти и 
организаций, а также планами гражданской обороны и защиты 
населения Республики Марий Эл и муниципального образования 
«Горномарийский муниципальный район».»; 

4) в абзаце третьем пункта 5: 
а) слова «складским помещениям» заменить словами 

«специализированным складским помещениям (местам хранения)»; 
б) слова «и Федеральным агентством по государственным 

резервам» исключить; 
5) пункт 6 изложить в следующей редакции: 
«6. Создание запасов и определение их номенклатуры и объемов 

исходя из потребности осуществляются: 
а) администрацией Горномарийского муниципального района - 

для первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего при 
военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при 
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, и 
оснащения аварийно-спасательных формирований, спасательных служб 
при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в 
случае возникновения опасностей при военных конфликтах или 
вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях 
природного и техногенного характера; 

в) организациями, отнесенными к категориям по гражданской 
обороне, - для оснащения нештатных аварийно-спасательных 
формирований и нештатных формирований по обеспечению 
выполнения мероприятий по гражданской обороне при проведении 
аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае 
возникновения опасностей при военных конфликтах или вследствие 
этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и 
техногенного характера.»; 

6) дополнить пунктом 6.1 следующего содержания: 
«6.1. Органы местного самоуправления и организации 

осуществляют контроль за созданием, хранением и использованием 
запасов.». 

 
___________________ 


